

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Hát về thời hoa đỏ” năm 2024

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy nét đẹp của truyền thống Hội thi “Hát về thời hoa đỏ”.
- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024) và chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Gò Vấp lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2024 - 2029.
- Giáo dục truyền thống cách mạng, bồi đắp tinh thần yêu nước, lý tưởng cách mạng, lòng tự hào về truyền thống đấu tranh bảo vệ Tổ quốc, giáo dục đạo đức, lối sống trong đoàn viên, thanh thiếu nhi quận Gò Vấp.
- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, rộng rãi và vận động đoàn viên, thanh niên tham gia. Nội dung hội thi thiết thực gắn với nhiệm vụ học tập, rèn luyện đoàn viên Chi đoàn giáo viên và nhiệm vụ của ngành giáo dục.
- Thể hiện khả năng sáng tạo và văn thể mỹ của đoàn viên Chi đoàn giáo viên. Thông qua Hội thi, nhằm phát hiện những chương trình, tiết mục xuất sắc để biểu dương, khen thưởng, đồng thời có phương án đưa các tiết mục vào các chương trình, hoạt động của Quận Đoàn năm 2024.

2. Yêu cầu

- Thu hút được các đoàn viên Chi đoàn giáo viên, các em đoàn viên, thanh niên, học sinh, thiếu nhi tham gia cổ vũ nhiệt tình.
- Hội thi diễn ra trong không khí sôi nổi, hào hứng, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho các bạn đoàn viên Chi đoàn giáo viên, các em học sinh, thiếu nhi; Các chương trình, tiết mục phải được đầu tư kỹ lưỡng, đảm bảo về nội dung, chất lượng.
- Phát huy tính năng động, sáng tạo của lực lượng đoàn viên Chi đoàn giáo viên trên địa bàn quận, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hội thi được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; đồng thời đảm bảo an toàn trong quá trình diễn ra Hội thi.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Đoàn viên thuộc các Chi đoàn giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông trên địa bàn quận.

III. THỂ LOẠI - HÌNH THỨC - CHỦ ĐỀ - THANG ĐIỂM

1. Thể loại: Hội thi “Hát về thời hoa đỏ” năm 2024 được biểu diễn dưới dạng thi “*hát*” kết hợp múa phụ họa hoặc múa hoạt cảnh theo 02 Bảng:

- Bảng A: Dành cho các đơn vị dự thi theo một “*chương trình*” với chủ đề xuyên suốt, cụ thể: Chương trình bao gồm **03 tiết mục**, trong đó tất cả các tiết mục phải có múa minh họa hoặc múa hoạt cảnh (*khuyến khích ý tưởng múa hoạt cảnh theo xuyên suốt chương trình*). Chương trình phải thể hiện được nhiều hình thức như *đơn ca, song ca, tam ca và tốp ca*, trong đó tối đa chỉ diễn 01 tiết mục đơn ca. Các tiết mục trong chương trình phải có sự kết nối lẫn nhau.

- Bảng B: Mỗi đơn vị dự thi 01 tiết mục phải có múa minh họa hoặc múa hoạt cảnh với các hình thức: *song ca/tam ca hoặc tốp ca*.

2. Hình thức: Các đơn vị tham gia hội thi trực tiếp tại Hội trường Nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp với 02 vòng thi.

2.1. Vòng sơ khảo: Dự kiến tổ chức trong 03 buổi, trong đó 02 buổi dành cho Bảng A và 01 buổi dành cho Bảng B. Mỗi bảng thi sẽ lựa chọn các tiết mục xuất sắc nhất để tham dự Vòng chung kết.

2.2. Vòng chung kết: Được tổ chức trong 01 buổi.

3. Chủ đề: “Khát vọng tuổi trẻ”

4. Nội dung

- Ca ngợi sự lãnh đạo của Đảng, Bác Hồ kính yêu; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước; các sự kiện, nhân vật lịch sử, con người Việt Nam; Thành phố Hồ Chí Minh trong công cuộc đổi mới, phát triển đất nước và hội nhập.

- Ca ngợi truyền thống dân tộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, Hội Sinh viên Việt Nam và truyền thống phong trào học sinh, sinh viên.

- Ca ngợi tuổi trẻ thanh niên Việt Nam trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

5. Yêu cầu về người dự thi, chương trình, tiết mục dự thi

- Người dự thi phải là cán bộ, giáo viên, đoàn viên các Chi đoàn giáo viên trên địa bàn quận. Nếu là giáo viên làm việc theo chế độ hợp đồng thì phải được các cơ sở giáo dục ký hợp đồng làm việc ngay từ đầu năm học (*ít nhất từ 6 tháng trở lên*). Mỗi cá nhân chỉ được tham gia dự thi cho 01 đơn vị.

- Đơn vị dự thi có thể sử dụng ban nhạc riêng cần thông báo cho Ban Tổ chức. Các đơn vị có ban nhạc riêng (*hoặc hình thức khác*) phải tự chuẩn bị nhạc cụ và bố trí thời gian ra vào sân khấu không quá 05 phút để tránh ảnh hưởng đến kế hoạch chung của Hội thi.

- Không được hát hộ, thu sẵn lời ca trong các tiết mục dự thi, nếu dùng nhạc đệm thay cho dàn nhạc thì không được dùng các bản nhạc đã có phần lời (*kể cả hát bè, đọc lời bình*) của bài hát. (*Lưu ý: Không sử dụng nhạc có bản quyền*).

- Các đơn vị có thể phối hợp với Liên đội, Đoàn trường để hỗ trợ múa phụ họa, nhạc cụ, tuy nhiên phần trình bày (*hát*) phải do đoàn viên Chi đoàn giáo viên, thể hiện.

- Không được sử dụng các thể loại: nhạc chế, các bài hát không chính thống, các ca khúc bị cấm biểu diễn. Các sáng tác tự biên của đơn vị (*nếu có*) phải nộp lời và nhạc cho Ban Tổ chức xem xét, duyệt **trước ngày 08/03/2024 (thứ Sáu)**.

- Để đảm bảo an toàn phòng, cháy nổ, đề nghị các đơn vị dự thi không được sử dụng chất nổ, chất dễ gây cháy, lửa, các loại pháo (*pháo hoa, pháo phụt, pháo giát, pháo trang kim, pháo điện...*) để tạo hiệu ứng sân khấu.

- Các đơn vị có thể trang trí thêm sân khấu cho phần biểu diễn của tiết mục dự thi (nếu có), khuyến khích các đơn vị sử dụng hình ảnh minh họa, hiệu ứng cho tiết mục dự theo trên màn hình led.

- Sử dụng trang phục, từ ngữ, âm thanh, hình ảnh, động tác, hình thức biểu diễn phải phù hợp với lời bài hát và không trái với thuần phong, mỹ tục của dân tộc và các quy định hiện hành.

- Các đơn vị phải đảm bảo nhanh chóng, đúng thời gian khi đến lượt biểu diễn. Nếu đơn vị nào chậm trễ so với quy định, Ban Tổ chức sẽ cắt chương trình dự thi của đơn vị đó. Nếu chương trình biểu diễn vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm theo nguyên tắc cứ **quá 01 phút trừ 02 điểm** vào tổng điểm chương trình của các giám khảo, cụ thể như sau:

+ Bảng A: Thời gian tối đa cho mỗi chương trình **không quá 21 phút** tính từ lúc người dẫn chương trình của đơn vị bắt đầu giới thiệu. Thời gian chuẩn bị cho mỗi đơn vị là **05 phút**.

+ Bảng B: Thời gian tối đa cho mỗi tiết mục **không quá 07 phút** tính từ lúc người dẫn chương trình của đơn vị bắt đầu giới thiệu.

- Các đơn vị tham dự Hội thi tự điều khiển chương trình của mình (*chú ý lời giới thiệu ngắn gọn, súc tích, chỉ giới thiệu một lần cho cả chương trình trước khi biểu diễn, không giới thiệu xen kẽ từng tiết mục*). Thứ tự các tiết mục diễn phải theo đúng với thứ tự đã đăng ký và không được thay đổi hoặc thêm tiết mục ngay trước giờ biểu diễn. Đơn vị không có mặt đúng thời gian theo thứ tự lượt diễn coi như tự ý bỏ cuộc.

4. Thang điểm

4.1. Đối với mỗi tiết mục: Các tiết mục dự thi được chấm theo thang điểm 100, chính xác đến 1 và kết quả được tính là điểm trung bình cộng của các giám khảo chấm cho tiết mục. Cụ thể:

- Chất lượng, trang phục phần ca, giọng ca: 40 điểm.
- Nghệ thuật, hình thức và phong cách biểu diễn (*có phần phụ họa*): 30 điểm.
- Nội dung, tư tưởng, chủ đề: 15 điểm.
- Sắc thái phù hợp; hiện đại, đậm đà bản sắc dân tộc: 15 điểm.

4.2. Đối với chương trình: Điểm của chương trình được chấm theo thang điểm 100, chính xác đến 1. Là điểm của các tiết mục dự thi cùng với một số căn cứ khác để đánh giá tổng điểm. Cụ thể:

- Chất lượng, trang phục phần ca, giọng ca: 40 điểm.
- Nghệ thuật, hình thức và phong cách biểu diễn (*có phần phụ họa*): 30 điểm.
- Nội dung, tư tưởng, chủ đề: 10 điểm.
- Sắc thái phù hợp; hiện đại, đậm đà bản sắc dân tộc: 10 điểm.
- Chương trình bố trí sáng tạo, thứ tự các tiết mục trong chương trình hài hòa: 10 điểm.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Vòng sơ khảo: Từ ngày 18, 19, 20/3/2024.
- Vòng chung kết: Ngày 22/3/2024.

2. Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp (Số 27, đường số 9, phường 16, quận Gò Vấp).

3. Hồ sơ

- Các đơn vị đăng ký dự thi theo mẫu của Ban Tổ chức (theo mẫu đính kèm) có xác nhận của chi Đoàn giáo viên và Cấp ủy/Ban Giám hiệu nhà trường và gửi kèm file nhạc về Quận Đoàn thông qua địa chỉ email: bantnthgovap@gmail.com (Các đơn vị là Chi đoàn Giáo viên trực thuộc Đoàn phường đăng ký, gửi về cho Đoàn phường tổng hợp gửi về cho Quận Đoàn).

- Hạn chót đăng ký tham gia hội thi trước **17g00 ngày 12/3/2024 (thứ Ba)**. Mọi chi tiết về hội thi liên hệ đồng chí **Nguyễn Đại Nam** - Chuyên viên Quận (SĐT: 096.86.68.352).

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng Bảng A (Bảng chương trình)

- 01 giải nhất: Hiện kim, kỷ niệm chương và Giấy khen của Quận Đoàn.
- 01 giải nhì: Hiện kim và Giải khen của Quận Đoàn.
- 01 giải ba: Hiện kim và Giải khen của Quận Đoàn.
- 05 giải khuyến khích: Hiện kim và Giải khen của Quận Đoàn.

2. Giải thưởng Bảng B (Bảng tiết mục)

2.1. Thể loại song ca, tam ca:

- 01 giải nhất: Hiện kim, kỷ niệm chương và Giấy khen của Quận Đoàn.
- 01 giải nhì: Hiện kim và Giải khen của Quận Đoàn.
- 01 giải ba: Hiện kim và Giải khen của Quận Đoàn.

2.2. Thể loại tốp ca:

- 01 giải nhất: Hiện kim, kỷ niệm chương và Giấy khen của Quận Đoàn.
- 01 giải nhì: Hiện kim và Giải khen của Quận Đoàn.
- 01 giải ba: Hiện kim và Giải khen của Quận Đoàn.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Đ/c Lê Minh Hiền - Phó Bí thư Quận Đoàn.
- Phó ban: Đ/c Nguyễn Đại Nam - Chuyên viên Quận Đoàn.

- Các thành viên:

- + Đ/c Trần Thị Thu Hà - Phó Giám đốc Nhà thiếu nhi.
- + Đ/c Ngô Hồng Phong - UV.BCH Quận Đoàn.
- + Đ/c La Thị Hoàng Trinh - UV.BCH Quận Đoàn.
- + Đ/c Lê Thanh Trúc - Chuyên viên Quận Đoàn.
- + Đ/c Thái Đông Á - Chuyên viên Quận Đoàn.
- + Đ/c Nguyễn Thị Xuân Hương - Chuyên viên Quận Đoàn.

- Cùng các đồng chí là cán bộ Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi là thành viên Ban Tổ chức Hội thi.

2. Ban Giám khảo Hội thi

- Đại diện Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố.
- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy.
- Giám khảo chuyên môn nghệ thuật.

3. Phân công nhiệm vụ

3.1. Ban Tổ chức Hội thi

- Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn.
- Mời Ban Giám khảo Hội thi; chịu trách nhiệm kinh phí Ban Giám khảo.
- Chủ động tham mưu thực hiện các nội dung được phân công.
- Dự trữ kinh phí tổ chức Hội thi.

3.2. Nhà Thiếu Nhi: Chịu trách nhiệm về địa điểm tổ chức, âm thanh, ánh sáng.

3.3. Đoàn 16 phường, các Chi đoàn giáo viên trực thuộc Quận Đoàn

- Triển khai kế hoạch đến các Chi đoàn giáo viên.
- Tổng hợp hồ sơ đăng ký của các đơn vị gửi về Quận Đoàn trước **17g00 ngày 12/3/2024 (thứ Ba)**.

4. Tiến độ thực hiện

- Ngày 26/2 - 10/3/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Ngày 12/3/2024: Hạn chót đăng ký dự thi.

- Ngày 17/3/2024: Các đơn vị tổng duyệt chương trình.
- Ngày 18/3-22/3/2024: Diễn ra hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi văn nghệ “Hát về thời hoa đỏ” năm 2024. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đến đoàn viên tích cực tham gia.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: TT. VP. BTNTH;
- Quận ủy: TT. BDV;
- UBND quận: TT. Phòng GD&ĐT;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- 16 đoàn phường: Chi đoàn GV các trường;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**PHÓ BÍ THƯ****Lê Minh Hiền**